机械工程学院教学文件
机教〔2019〕4号

关于成立机械工程学院教育质量监控工作组的通知

为促进教师理解产出导向（Outcomes-based Education, OBE）理念并履行责

任，落实持续改进的教学要求，推动教育教学主体从“以教为主”向“以学为

主”转变，全面推进本科生课程OBE教学改革，经研究决定，将机械工程学院

“工程教育专业认证OBE认证工作组”（机教〔2015〕5号）更名为“教育质量

监控工作组”，隶属于学院教学委员会，下设OBE工作组和联络工作组，并更

新成员名单如下：

OBE工作组

组  长：毕可东

成  员：（按姓氏笔画为序）

王金湘  孙东科  罗  晨  周小舟  窦建平  阚亚鲸

各专业负责人  各专业主干课程负责人

秘  书：莫景文

联络工作组

组  长：王  斌

成  员：史红叶  各专业负责人  各年级辅导员

秘  书：刘志忠

附：机械工程学院教育质量监控工作组工作细则（修订）

2019 年 10 月

主题词：教育质量监控  OBE

东南大学机械工程学院                                2019年10月5日印发

抄送：校教务处

附：

 机械工程学院教育质量监控工作组工作细则（修订）

（一）完善基于 OBE 的人才培养体系

根据国家和社会的发展和学校、学院的定位制定合理的专业人才培养标准，

毕业要求达成评价机制及方法和人才培养质量反馈机制，形成人才培养的闭环，

并持续改进。

（二）推进基于学生学习与发展成效的课程和实践教学设计

通过专业的毕业要求，确定课程的学习成效，以学习成效为指南设计教学环

节，开展教学活动，最后通过课堂讨论、作业、实践、考试等环节检验学习成效

的达成，形成课程教学的闭环，并持续改进。

推进课程和实践教学中培养学生解决复杂工程问题的能力，完成各个复杂工

程问题的教学设计、组织实施和达成评价，并持续改进。

（三）按照 OBE 的要求开展教师教学能力和工程能力培训

开展教师培训，提高教师特别是青年教师的教学能力，改变以讲为主的教学

方式。运用项目式、研究性、探究式等教学方式，引入“翻转课堂”等新思路新

方式，不断创新教学手段和方法，从而根除知识灌输的习惯做法，激发学生的学

习积极性、主动性、创造性。

（四）完善基于 OBE 的教学质量保障体系

进一步明确院、系等各教学管理部门的职能和分工，将 OBE 教学改革的成

效纳入学院各单位的工作计划和考核体系。

主要工作内容如下：

（1）组织实施专业培养目标、毕业要求、课程目标达成评价工作；

（2）组织确定毕业要求分解指标点、支撑课程（教学环节）及其权重，提

交学院教学委员会；

（3）拟定专业在校生、毕业生、用人单位、教师调查问卷工作计划，提交

学院教学委员会；

（4）组织实施问卷调查工作；

（5）对调查问卷结果进行汇总统计，并将统计结果提交学院教学委员会；

（6）收集各课程（教学环节）的考核评价数据、材料等；

（7）组织实施对各课程（教学环节）教学目标的达成评价；

（8）负责人才培养质量评价机制建设，做好教学管理、学生管理、学情跟

踪与目标达成评价等工作。

（9）其他与 OBE 教育质量监控相关工作。